Por eso Dios, que es el ser más perfecto en su producción, se comporta de tal suerte que la producción misma se identifica con él. Y el Hijo, que procede de él mediante el tipo más perfecto de generación, permanece en él y constituye con él una misma sustancia, pero distinta persona, porque sin esa distinción no podía darse una verdadera generación.

Las cosas inanimadas, en cambio, operan sobre cosas meramente extrínsecas. Los vivientes mediante el acto de su generación producen algo distinto de sí, al menos numéricamente, en la persona y en la naturaleza —en esto se apartan de la perfección divina—, pero no lo producen de sustancia ajena y completamente extrínseca, sino de la suya propia: de su propia sangre o de algún humor que haga sus veces; de ahí producen con su propia virtualidad el semen y le conce-

- 40 substantia, sed ex propria, nempe ex proprio sanguine, vel ex aliquo humore illi proportionali, et ex illo virtute propria semen efficiunt, et illi virtutem praebent ad generationem efficiendam; et propter hoc dicitur ista emanatio esse a principio coniuncto, quia fit ex aliqua parte viventis quae illi fuit coniuncta, et ab illo fuit decisa; debet autem
- 45 talis operatio esse in similitudinem naturae ex vi ipsius actionis, nam productio cuiusdam viventis, quae fit per accidens ex putrefactione vel ex / [superfluitatibus] alterius viventis, non est propria [generatio], de qua hic [loquimur], neque [nativitas], sed est quaedam productio per accidens. Ut autem sit omnino perfecta et univoca generatio debet esse
- 50 in eadem natura specifica, alias non erit perfecta; quod si fuerit in eadem natura numerica, tanto erit perfectior; sed illud soli Deo convenire potest. / Et ita [manet] probata illa prima conclusio.

S96

P165

3 Dico 2.^o: Huiusmodi actio non dicitur propria viventium, quia [conveniat] omnibus, sed quia convenit solis illis. Haec est Aristotelis, hic.⁸⁴

Et patet, quia non omnia habent virtutem generativam, ut q. 7 [dicitur].⁸⁵

4 Dico 3.^o: Generare sibi simile est “naturalissimum opus viventium”.

60 Haec ponitur ab Aristotele.⁸⁶ Sed in quo [sensu] et qua ratione, non constat.

Quidam dicunt non dici “naturalissimum” comparative, sed quasi [dicatur] valde naturale, id est, ad quod valde natura inclinatur. Ita Apollinaris, hic, *tx.* 35.⁸⁷ Quae expositio forte est vera, sed quia

65 clara est et mysteria non quaerit, ideo reicitur [a multis].

Alii ergo omnes aiunt comparisonem fieri ad alia opera [viventium]; sed quidam volunt fieri inter [sola opera] vegetativae partis, inter quae asserunt aliqui dici generationem “naturalissimum opus”, quia est perfectissimum, nam est productio substantiae totalis, et requirit ge-